130 - Información financiera y no financiera 2023

Índice   |   Acerca de Applus+   |   Entrevista   |   Nuestra compañía   |   Valor para cliente   |   Gobernanza   |   Valor para personas   |   Medio Ambiente   |   Información financiera   |   Anexos

Apéndice 1

Conciliación del resultado estatutario ajustado

El desempeño financiero del Grupo se presenta, como es habitual, en un formato “ajustado”.
Los ajustes se realizan para que el desempeño financiero del negocio pueda verse y compararse
con periodos anteriores eliminando los efectos financieros de otros resultados.

Cuando así se indica, los ingresos y beneficios orgánicos se ajustan por adquisiciones
o enajenaciones en el periodo de doce meses anterior y se expresan a tipos de cambio
constantes, tomando las tasas medias del año en curso utilizadas para la cuenta de resultados y
aplicándolas a los resultados del periodo anterior.

En la siguiente tabla, los resultados ajustados se presentan junto con los resultados estatutarios.

FY2023 FY2022 Proforma1 + / - %

MILLONES
DE EUROS

Resultados
ajustados

Otros
resultados

Resultados
Estatutarios

Resultados
ajustados

Otros
resultados

Resultados
Estatutarios

Rtdos.
ajustados

Ingresos 2.057,9 0,0 2.057,9 1.898,5 0,0 1.898,5 8,4%

Ebitda 336,1 0,0 336,1 317,3 0,0 317,3 5,9%

Resultado
operativo 211,5 (101,4) 110,1 204,4 (69,1) 135,3 3,5%

Resultado financiero (41,9) 0,0 (41,9) (33,2) 0,0 (33,2)

Otros resultados
financieros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Resultado antes
de impuestos 169,6 (101,4) 68,2 171,1 (69,1) 102,0 (0,9)%

Impuestos sobre
sociedades (42,1) 13,4 (28,7) (42,6) 13,5 (29,1)

Resultado atribuible a
intereses minoritarios (13,3) 0,0 (13,3) (13,3) 0,0 (13,3)

Resultado neto 114,1 (88,0) 26,1 115,2 (55,6) 59,6 (1,0)%

Operaciones
Discontinuadas 0,0 (5,9) (5,9) 0,0 (11,0) (11,0)

Resultado Neto
después de Op.
Discontinuadas

114,1 (93,9) 20,2 115,2 (66,6) 48,6

Numero de acciones 129.836.606 129.836.606 136.888.259 136.888.259

EPS, en Euros 0,88 0,20 0,84 0,44 4,4%

Impuesto de
sociedades/Rtd antes
impuestos

(24,8)% (42,1)% (24,9)% (28,6)%

Las cifras de la tabla superior se presentan en 0,1 millones de euros redondeadas a un decimal.
1 Proforma de las desinversiones
2 Beneficio por acción calculado en base al Resultado Neto de las operaciones continuadas

Las partidas de otros resultados dentro del resultado operativo, por valor de 101,4 millones
de euros (76,8 millones de euros reportados y 69,1 millones de euros proforma en 2022),
corresponden a la amortización de los intangibles de las adquisiciones por 67,0 millones de
euros (67,2 millones de euros reportados y 63,3 millones de euros proforma en 2022), una
pérdida por deterioro del fondo de comercio por importe de 25,0 millones de euros (0 en 2022),
3,6 millones de euros correspondientes a costes por procesos de restructuración (7,6 millones
de euros en 2022 reportado y proforma), costes relacionados con las adquisiciones por 2,1
millones de euros (4,9 millones de euros en 2022 reportado y 1,8 millones de euros proforma)
y otros por valor de neto 3,7 millones de euros de gasto (2,8 millones de euros de ingreso en
2022 reportado y 3,5 millones de euros de ingreso proforma).

El impacto en la línea de impuestos ha sido de 13,4 millones de euros (14,5 millones de euros
reportado y 13,5 millones de euros proforma en 2022) correspondiente al impacto fiscal de
estas partidas.

La línea de operaciones discontinuadas incluye los resultados de las tres desinversiones
realizadas en ambos años.

Apéndice 2

Ingresos por trimestre de las tres operaciones discontinuadas

2022

T1 T2 H1 T3 T4 FY

Ingresos Reportados 462,4 524,3 986,7 532,2 531,0 2.049,9

Auto USA (7,5) (8,8) (16,3) (11,3) (9,1) (36,6)

Auto Finland (3,0) (3,7) (6,7) (3,6) (2,7) (13,0)

US Oil & Gas (19,5) (25,8) (45,3) (31,3) (25,4) (101,8)

Ingresos proforma 432,5 485,9 918,4 486,3 (493,9) 1.898,5

Apéndice 3

Medidas alternativas de Rendimiento (MAR)

La información financiera de Applus+ contiene magnitudes elaboradas de acuerdo con las
Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), así como las denominadas Medidas
Alternativas de Rendimiento (MAR) que se consideran magnitudes ajustadas respecto a aquellas
que se presentan de acuerdo con las NIIF.

131 - Información financiera y no financiera 2023

Índice   |   Acerca de Applus+   |   Entrevista   |   Nuestra compañía   |   Valor para cliente   |   Gobernanza   |   Valor para personas   |   Medio Ambiente   |   Información financiera   |   Anexos